Consorcio Publico Interfederativo de Saude da Regiao de Irece

Diário Oficial do Município
www.consri.ba.gov.br quinta-feira, 23 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00221 | Caderno 1

Portaria

Rua Rio de Janeiro 370- Bairro Alto do Moura
44.864-226 Irecê-Ba
csrirece@gmail.com

PORTARIA Nº 02/2025 de 23 de janeiro de 2025.

“DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO DOS

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS DO

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE

SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ NO ANO DE

2025.”

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

– CRSIRECÊ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica definido que o CRSIRECÊ seguirá o calendário do município sede da policlínica regional de

Irecê/BA para o ano de 2025, ressalvadas suas especificidades.

Art. 2º - Fica definido, no âmbito do CRSIRECÊ, o calendário de feriados e pontos facultativos para o ano de

2025.

Data DIA Comemoração OBS

1º de janeiro Quarta-feira Confraternização Universal Feriado Nacional.

03 de março Segunda-feira Carnaval  Ponto Facultativo

4 de março Terça-feira Carnaval Feriado Nacional.

5 de março Quarta feira Quarta-Feira de Cinzas
Ponto Facultativo

18 de abril Sexta-feira Sexta- Feira da Paixão   Feriado Nacional.

21 de abril Segunda-feira Dia de Tiradentes. Feriado Nacional.

1º de maio Quinta-feira Dia do Trabalho Feriado Nacional.

2° de maio Sexta-feira Sexta-feira Ponto Facultativo

19 de junho
Quinta-feira Corpus Christi - Portaria nº9.783/2024 do

Ministério da Gestão e da Inovação em

Serviços Públicos.

Ponto Facultativo

20 de junho
Sexta-feira Sexta-feira

Ponto Facultativo

23 de julho
Segunda-feira Segunda-feira

Ponto Facultativo

24 de junho Terça-feira São João, Lei Municipal nº 1.148/2020. Feriado Municipal

02 de julho Quarta-feira Dia da Independência da Bahia. Feriado Estadual

02 de agosto
Sábado Emancipação Política do Município de Irecê,

Lei Municipal nº 1.136/2019.
Feriado Municipal

04 de agosto
Segunda-feira Dia de São Domingos - Padroeiro do

Município de Irecê.
Feriado Municipal

07 de setembro domingo Dia da Independência do Brasil Feriado Nacional

Rua Rio de Janeiro | 370 | Forum | Irecê-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EBBAEC51309C25264C431068519F3DD

Consorcio Publico Interfederativo de Saude da Regiao de Irece

Diário Oficial do Município
www.consri.ba.gov.br quinta-feira, 23 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00221 | Caderno 1

Rua Rio de Janeiro 370- Bairro Alto do Moura
44.864-226 Irecê-Ba
csrirece@gmail.com

12 de outubro domingo Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional

27 de outubro Segunda-feira Segunda-feira Ponto facultativo

28 de outubro Terça-feira Dia do Servidor Público – Lei nº 8.112/1990 Ponto Facultativo

02 de novembro domingo Dia dos Finados Feriado Nacional

15 de novembro Sábado Proclamação da República Feriado Nacional

20 de novembro Quinta-feira Dia Nacional de Zumbi e da Conciencia
Negra

Feriado Nacional

21 de novembro Sexta-feira Sexta-feira Ponto Falcutativo

24 de dezembro Quarta-feira Véspera de Natal Ponto Facultativo

25 de dezembro Quinta-feira Natal Feriado Nacional

31 de dezembro Quarta-feira Véspera de ano novo. Ponto Facultativo

                                                                                               Férias coletivas de 25/06 a 09/07 (15 dias)

Art. 3º - No âmbito do CRSIRECÊ fica estabelecida a compensação dos dias estipulados como “ponto

facultativo”, nos moldes a serem estabelecidos pela presidência.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Irecê (BA) 23 de Janeiro de 2025.

_______________________________

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA

PRESIDENTE DO CRSIRECÊ

Rua Rio de Janeiro | 370 | Forum | Irecê-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EBBAEC51309C25264C431068519F3DD

		2025-01-23T11:53:40-0300